CXIV. Das Domcapitel acceptirt das von dem Vicar Rose erhaltene Vermächtniß, am 30. Nov. 1330.

— Nos Fridericus decanus Totumque Capitulum Ecclesie sancti Nycolai in stendal, Recognoscimus et presentibus profitemur, Quod honestus vir dominus Rosa dicte ecclesie nostre perpetuus

vicarius, ad appetenda fiducialius sempiterna, pro estimato pretio nobis perfoluto decem et octo denarios Brandenburgensis monete comparavit, dandos eidem quamdiu vixerit in octava Epiphaniae de nostris oblationibus annuatim pro tempore quicumque fuerit nostrum per plebanum: Sane ipso domino Rosa debitum univ[er]se Carnis exsolvente, Idem statuit dictos denarios in quolibet suo anniversario sic distribuendos, quod plebanus tres, Ecclesiasticus qui pro tempore fuerit duos et suus socius campanarius unum denarium habebunt de eisdem. Residuum totum plebanus cum Rectore camere inter sacerdotes vicarios parcietur, et hoc nostro cum consensu sepe dictus dominus Rosa statuit perpetuis temporibus duraturum: et ne cuiquam calumpnia valeat suboriri de premissis, sigillum nostri Capituli ex nostra certa scientia presentibus est appensum. Actum anno domini M^o. CCC^o. XXX^o, feria sexta ante Nycolaum, in nostro Capitulo generali et datum per manum Johannis Wolf Ecclesie nostre tunc plebani.

CXV. Markgraf Ludwig verzeigt dem Domstift das Dorf Staffelde, am 23. oder 31. Aug. 1333.

Ludowicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae marchio, — Honorabilibus viris et discretis . . . Preposito . . . Decano, Totique Capitulo Ecclesie Stendalensis, et ipsi Ecclesie, dedimus, donavimus, appropriavimus et presentibus appropriamus, villam dictam Staffelde, una cum Decem et octo fructibus denariorum Brandenburgensium annuorum reddituum, in eadem villa sitis, cujus collatio nobis pertinuit, cum omnibus suis Juribus, et specialiter cum supremo et infimo Judicio, jure patronatus, equo servili, universisque modis et conditionibus, quibus ipsam villam fideles nostri dilecti Gyso, Godiko et Woltziko, fratres de Schonenberg, a nobis nomine feodi tenuerunt, cum jurisdictionibus, pertinentiis, redditibus, honoribus, distinctionibus, nemoribus, pratis, pascuis, aquis, mericis, paludibus, aliisque rebus et bonis, eidem rite pertinentibus, sic quod ipsi, ipsorumque successores, dictam villam debebunt et debent sine omni inquietatione iuste et directo proprietatis titulo perpetue possidere. Singulisque tamen juribus et consuetudinibus, nobis in dicta villa pertinentibus, quibus integre gaudere sive frui volumus, omnimodo reservatis. In cujus rei Testimonium presentes conscribi, Sigillique nostri appensi munimine iussimus communiri. Datum Anno domini Mille-simo Trecentesimo Tricesimo tertio, In vigilia Beati Egidii.

Ann. Die Urkunde befindet sich auch im Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. IV. Das Datum ist hier in vigilia S. Bartholomaei. (23. August).

CXVI. Die Herzogin Agnes beleihet Heinrich Junge zu Stendal mit den von Heinrich von Kloden und Johann Arnstedt erkaufte Hufen in Göhren, am 26. Jan. 1334.

In Nomine domini Amen. Agnes, dei gratia in Brunefwick ducissa ac antique marchie domina, — cum honesti famuli, Hinricus de Cloden, Johannes de Arnstede, tres mansos, sitos in campis ville Ghore, solventes novem frusta reddituum et dimidium, cum quadam curia ibidem, a quibusdam in civitate Stendal et extra residentibus emendo comparatos, a nobis tenerent in pheodo, dicti famuli, tractatu et conventionibus cum Hinrico dicto juvene, et mentzen ipsius svagero, prehabitis et iniis, ipsos tres mansos et curiam pretactos, cum omni jure ipsis competenti, recepto sufficienti et convento ob id pretio, ad manus juvenis et mentzen predictorum et suorum heredum, nobis concorditer resignarunt, Nos igitur hujusmodi tres mansos et curiam, ab omni precaria

cenſu, pacto, advocatia et ab univerſis et ſingulis ſervitiis curruum et aliis quibuſcunque etiam cenſeantur nominibus, ſolutos et liberos, Hinrico juveni et mentzen prius tactis, titulo pheodali contulimus et preſentibus conferimus, cum omni jurisdictione in ſupremo et inſimo intra ſepta predictę curię, libertate et omni juris civitatenſis integritate, quibus cives noſtrarum civitatum ſua bona poſſident et dicti ſamuli eoſdem manſos et curiam hactenus poſſederant, jure hereditario libere poſſidendos, Hoc ſane adjecto moderamine, quod quamdiu Hinricus juvenis vel aliquis ſuorum heredum ſupervixerit, nec mentze nec quiſquam heredum ſuorum de dictis bonis ſe intromittere debeat, ſed Hinricio juvene et ſuis heredibus omnibus ad vocationem domini decedentibus, ipſe mentze vel quicumque heredum ſuorum reſiduus vel ſuperſtes fuerit, eadem bona jure et libertate premiſſis integraliter poſſidebit. Inſuper Hinricum juvenem et Mentzem in poſſeſſionem dictorum bonorum per quendam, Halt dictum, noſtrum marſcalcum, induci fecimus, ipſis quoque tradidimus et preſentibus tradimus veram juſtam poſſeſſionem et liberam, jure hereditario prout premiſſitur obtinendam. Et ne venditio, reſignatio, collatio, traditio, in poſſeſſionem miſſio, prelibate, ullam in poſterum patiantur calumpniam, preſentem paginam inde confeſtam, noſtri ſigilli munimine roboratam, Hinrico juveni et mentzen predictis eorundem bonorum emptoribus tradidimus ad cautelam, in preſentia teſtium ſubſcriptorum, domini Conradi prepoſiti eccleſię in ſtendal, domini Hinrici Man, domini Bodonis, noſtrorum Capellanorum, et domini Conradi de oſterburgh, militis, henekini Noyen, fanderi de ungelingh, civium in ſtendal, et aliorum plurium nichilominus fide dignorum. Actum et datum Tangermunde, anno domini Milieſimo Trecentefimo Triceſimo quarto, in Craſtino converſionis beati Pauli apoſtoli.

CXVII. Markgraf Ludwig vereignet in Gemeinschaft mit dem Herzoge Otto von Braunschweig und deſſen Gattin Agnes das Dorf Nyendorf dem Domſiſte zur Gedächtniſſfeier der Markgrafen Woldemar und Hermann, am 24. Juli 1334.

— Lodewicus, dei gratia Brandenburgeniſis et Luſatie Marchio — eccleſiam collegiatam ſancti Nycolai in ſtendal, caritatis interne viſceribus amplectentes, ex deliberato animo et maturo noſtrorum conſilio, donavimus dedimus et preſentibus donamus donacione ſolempni, ipſi dicte eccleſię et ejuſdem eccleſię canonicis, ob cultum divinum inibi ampliandum, et ad devotam inſtantiam Illuſtris principis Agnetis, duciſſe brunſwiceniſis, dilecte noſtre matertere, ac in memoriam predeceſſorum noſtrorum Inclitorum principum Marchionum Brandenburgeniſium, et precipue incliti principis Woldemari Marchionis, modo et tempore quibus ſubjungitur peragenda, Proprietatem ville Nyendorp, ſite prope Stendal, cum omnibus ac ſingulis ſuis pertinentiis, diſtinctionibus, commodis, honoribus, fructibus, ſcilicet cum viginti et quatuor manſis dicte ville adjacentibus, cum Jure patronatus, quod tamen antea ex donacione dictorum principum habuerunt, Cum ſculteto, cum lignis, filvis, pratis, paſcuis, nemoribus, mericis, paludibus, agris cultis et incultis, aquis, viis et inviis, Pacto, Cenſu quocunque, Preterea cum omni fructu, utilitate et proprietate, cum univerſis ſervitiis tam curruum quam aliis quibuſcunque etiam cenſeantur nominibus, Cum omni Jurisdictione et Juris integritate in ſupremo et inſimo et cum advocacia, Inſuper cum omni Precaria ad quocunque eciam uſus et ſubſidia exigatur, Cum eciam illuſtres Principes Otto dux Brunſwiceniſis et Agnes duciſſa ipſius conthoralis, quecunque in predicta villa Nyendorp ſita prope Stendal, dotatici et vitalicii nomine habuerant,

cum omnibus suis pertinentiis et inphodacionibus, in alto et infimo, sicut hactenus possederant, predictae ecclesie Stendalgenſi donaverint, tradiderint et libere prout premititur, in honorem dei et specialeſem favorem canonicorum ibidem duxerint condonanda, Ita sane quod ſepedictae ecclesie canonici, memoriaſ inclitorum Principum, certis et ſtatutis temporibus, videlicet memoriam domini Woldemari Marchionis bone memorie in vigilia aſſumptionis beate virginis *), Memoriam domini Hermanni Marchionis et Anne uxoris ſue pie recordationis in vigilia Purificationis beate Marie **), Memoriam quoque noſtri Lodewici pretacti, ac Memorias Illuſtrium Principum, domini Ottonis ducis Brunſwicenſis et Agnetis uxoris ſue, temporibus ſuis, in vigiliis, miſſis, commemoracionibus et ſtipis ſolempniter debebunt peragere annis ſingulis, quemadmodum ab ipsis peragitur memoria ejuſdem ecclesie fundatoris principalis. Renunciamus itaque nomine noſtri noſtrorumque heredum et ſucceſſorum renunciacione debita et ſolempni pro ſalute anime noſtre et principum predictorum proprietati et omni utilitati predictae ville Nyendorp, quoad omnem fructum et uſum ſervicii et precarie, nec non quoad omne jus, quod nobis aut noſtris heredibus vel ſucceſſoribus ex quacumque cauſa competere poſſet in futurum, Nichil nobis penitus in premiſſis aut premiſſorum aliquo reſervantes, ſed in dictam eccleſiam et ipſius eccleſie Canonicos premiſſa omnia et ſingula preſentibus transferentes quiete et pacifice perpetuis temporibus poſſidenda. Prohibemus nichilominus noſtros advocatos et bodellos, qui pro tempore fuerint, noſtrorum quoque ſucceſſorum officiales superiores et inferiores, ne ammōdo de moleſtatione ſeu vexatione dicte ville ſub obtentu noſtre gratie ſe aliquoſiter intromittant. Et ne ſuper hoc alicui in poſterum dubium valeat generari, preſentem litteram inde conſectam ſuper eo dari juſſimus, noſtri ſigilli munimine una cum ſigillis Illuſtrium principum Ottonis ducis Brunſwicenſis et Agnetis duciſſe uxoris ejuſ firmius roboratam. Et Nos Otto, dei gratia dux Brunſwicenſis, ac Agnes, eadem gratia duciſſa, ipſius ut premititur conthoralis, pro omnium premiſſorum ſtabili obſervatione et evidentia ſigilla noſtra preſentibus duximus apponenda. Teſtes vero premiſſorum ſunt honorabiles viri et domini Guncelinus de Bertensleve, Ludolfus de Hōllinge, Conradus de Oſterborgh, Johannes de Buch, Henninghus de Jaghowe, Milites, Dominus Conradus de arnſtede, Magiſter Johannes de Ghotinge, Hermannus de Luchowe et quam plures alii fide digni. Actum et datum Tangermunde, anno domini Milleſimo Trecentefimo Triceſimo quarto, Vigilia beati Jacobi apoſtoli.